Diário da República, 2.a série 9745

Despacho (extracto) n.o 13 956/2006

Por despacho de 20 de Abril de 2006 da presidente do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Alentejo,
foi a Cesarina Maria Casa Branca Ramos Pinto, enfermeira graduada,
autorizada a transferência do quadro de pessoal do Hospital do Espí-
rito Santo — Évora para o quadro de pessoal da Sub-Região de Saúde
de Évora, Centro de Saúde de Mora, com efeitos a 1 de Junho de
2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

25 de Maio de 2006. — O Coordenador, Martinho Vieira.

Despacho (extracto) n.o 13 957/2006

Por despacho de 20 de Abril de 2006 da presidente do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Alentejo,
foi a Maria do Céu Pereira Farinha da Silva Machado, enfermeira
graduada, autorizada a transferência do quadro de pessoal do Hospital
do Espírito Santo de Évora para o quadro de pessoal da Sub-Região
de Saúde de Évora, Centro de Saúde de Montemor-o-Novo, com
efeitos a 1 de Junho de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

25 de Maio de 2006. — O Coordenador, Martinho Vieira.

Sub-Região de Saúde de Portalegre

Despacho (extracto) n.o 13 958/2006

Por despacho de 18 de Maio de 2006 da coordenadora da Sub-
-Região de Saúde de Portalegre, da Administração Regional de Saúde
do Alentejo, no uso de competências delegadas, foi autorizada a
nomeação por tempo indeterminado, precedendo concurso interno
geral de acesso para a categoria de enfermeiro-chefe, da carreira
de enfermagem, para os seguintes centros de saúde:

Maria da Conceição Baptista Caldeira Vieira — Centro de Saúde
de Castelo de Vide.

Aldina de Fátima Figueira Gavado Rasquinho — Centro de Saúde
de Ponte de Sôr.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Maria Manuela Almeida
Miguéns Louro.

Administração Regional de Saúde do Algarve

Sub-Região de Saúde de Faro

Aviso n.o 7417/2006

Por despacho do presidente do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Algarve de 20 de Fevereiro de 2006,
foi a Francisco Miguel Correia Nascimento Duarte, assistente admi-
nistrativo, autorizada a transferência do quadro de pessoal do Centro
de Saúde de Lagos para o quadro de pessoal do Centro de Saúde
de Portimão, Sub-Região de Saúde de Faro, com efeitos a 2 de Maio
de 2006. (Isento de fiscalização prévia no Tribunal de Contas.)

9 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Aviso n.o 7418/2006

Por despacho do presidente do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Algarve de 21 de Dezembro de 2005,
foi Francisco António Agnelo Jacinto Rodrigues nomeado assistente
graduado de clínica geral para o quadro de pessoal do Centro de
Saúde de Albufeira, Sub-Região de Saúde de Faro, por urgente con-
veniência de serviço, na sequência de concurso interno geral de âmbito
sub-regional, com efeitos a 2 de Janeiro de 2006. (Isento de fiscalização
do Tribunal de Contas.)

11 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Aviso n.o 7419/2006

Por despacho do Ministro da Saúde de 24 de Março de 2006, Fran-
cisco José Mateus Mendonça, assistente graduado da carreira médica
de saúde pública, foi nomeado para o cargo de adjunto da delegada
concelhia de saúde do concelho de Faro. (Isento de fiscalização prévia
no Tribunal de Contas.)

15 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Aviso n.o 7420/2006

Por deliberação do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Algarve de 21 de Março de 2006, foi a Paula
Maria Mourato Caeiro, técnica superior de serviço social do quadro
de pessoal do Centro de Saúde de Olhão, Sub-Região de Saúde de
Faro, autorizada a prorrogação do regime de requisição no Centro
de Saúde de Beja por mais um ano, com início em 1 de Março de
2006. (Isento de fiscalização prévia no Tribunal de Contas.)

15 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Aviso n.o 7421/2006

Por despacho do Ministro da Saúde de 24 de Março de 2006, foi
Mariano José Ayala Ruano, assistente da carreira médica de saúde
pública, exonerado do cargo de adjunto da delegada concelhia de
saúde do concelho de Faro, e nomeado para o cargo de delegado
concelhio de saúde do concelho de Castro Marim. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Aviso n.o 7422/2006

Por despacho do presidente do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Algarve de 18 de Maio de 2006,
foi a Vítor Manuel Anselmo Antunes Ferreira, assistente graduado
de clínica geral, autorizada a transferência do quadro de pessoal do
Centro de Saúde de Monchique para o quadro de pessoal do Centro
de Saúde de Portimão, Sub-Região de Saúde de Faro, com início
de funções em 22 de Maio de 2006. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

22 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Aviso n.o 7423/2006

Por despacho do presidente do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Algarve de 19 de Abril de 2006,
foi Jorge Manuel Cansado Seromenho Florentino nomeado técnico
de 1.a classe da carreira técnica de diagnóstico e terapêutica, área
de fisioterapia, do quadro de pessoal do Centro de Saúde de Albufeira,
Sub-Região de Saúde de Faro, na sequência do concurso n.o 16/2005,
interno de acesso limitado de âmbito sub-regional. (Isento de fis-
calização do Tribunal de Contas.)

23 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Aviso n.o 7424/2006

Por despacho do presidente do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Algarve de 19 de Abril de 2006,
foi Ilza Maria Martins nomeada na categoria de assistente principal
da carreira de pessoal técnico superior de saúde, ramo de psicologia,
após o concurso interno de acesso limitado n.o 11/05, para lugar do
quadro de pessoal do Centro de Saúde de Loulé, Sub-Região de
Saúde de Faro. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

23 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Administração Regional de Saúde do Centro

Despacho n.o 13 959/2006

Por despacho de 21 de Abril de 2006 do Ministro da Saúde:
1 — Nos termos e ao abrigo do disposto no artigo 2.o do Decreto-Lei

n.o 88/2005, de 3 de Junho, no n.o 7 do artigo 56.o e no n.o 4 do
artigo 41.o do Decreto-Lei n.o 157/99, de 10 de Maio, foi dada por
finda, a seu pedido, a comissão de serviço do licenciado Carlos Olavo
Lopes Lemos Azevedo no cargo de director do Centro de Saúde
de Sernancelhe.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 23 de Março
de 2006, inclusive.

12 de Maio de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando J. Regateiro.

Despacho n.o 13 960/2006

Por despacho de 21 de Abril de 2006 do Ministro da Saúde:
1 — Nos termos e ao abrigo do disposto no artigo 2.o do Decreto-Lei

n.o 88/2005, de 3 de Junho, e no n.o 6 do artigo 56.o do Decreto-Lei
n.o 157/99, de 10 de Maio, foi nomeado, em comissão de serviço,
para o exercício das funções de director do Centro de Saúde de Ser-
nancelhe o licenciado Manuel João de Athayde Pinto Mascarenhas,